1. Muhyiddin Ibn ‘Arabi

a. Biografi Ibn Arabi

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Ali bin Ahmad „Abdullah ath-Thai Al-

Haitami. Ia lahir di Murcia, Andalusi Tenggara, Spanyol, tahun 560 H, dari keluarga

berpangkat, hartawan, dan ilmuwan. Pada tahun 1201 M/598 H Ibnu Arabi meninggalkan

Spanyol Karena situasi politik pada masa itu tidak menguntungkan baginya serta tasawuf yang

di anutnya tidak di sukai di kawasan itu. Barang kali dengan tujuan utama untuk ibadah haji ia

berangkat menuju kawasan Timur. Barang kali dengan tujuan utama untuk ibadah haji, ia

berangkat menuju kawasan timur. Mesir adalah negeri pertama yang ia singgahi untuk

beberapa lama, tetapi ternyata di daerah itu aliran tasawufnya tidak diterima masyarakat. Oleh

karna itu, ia melanjutkan pengembaraannya melalui Jerussalem dan menetap di Makkah untuk

beberapa lama

Di kawasan Saudi ternyata ia diterima penguasa dan masyarakat dengan baik. Akan

tetapi, ia tidak menetap di kota suci itu, Karena ternyata pengembaraan itu berakhir di

Damaskus sebagai tempat menetapnya sampai ia meninggal tahun 1240 M/638 H dan

dimakamkan di kaki gunung Qosiyun. Ia mempunyai dua orang putra yang seorang terkenal

sebagai penyair sufi, namanya Sa‟duddin dan yang satu lagi Imaduddin, keduanya di makamkan

berdekatan dengan Ibnu Arabi. Ibnu Arabi adalah penulis yang produktif, yang menurut

5 Amin, Ilmu Tasawuf, 265-267.

kemampuannya dalam menangkap hakikat apa yang ada pada dzat-nya dari kesatuan dhariyah,

yang segala sesuatu berhimpun pada-Nya.8

2. Abdul Karim Al-Jilli

a. Biografi Singkat Al-Jilli

Nama lengkapnya adalah Abd .Karim bin Ibrahim al-Jili. Beliau dilahirkan di al-Jili

bagian selatan laut Kaspia yang terletak di Asia Tengah pada Tahun 767 H bertepatan dengan

tahun 1365 M dan wafat pada tahun 805 H/1405 M. Nicolson menilainya bahwa al-Jili terkait

dengan Abd. Karim al-Jili atau Gilani (masyarakat kita, tokoh ini lebih dikenal dengan nama

7 Nasution dan Siregar, Akhlak Tasawuf, 34.
8 Ibid.

Nama lengkapnya adalah Abdul Haqq bin Ibrahim Muhammad bin Nashr. Ia termasuk

kelompok sufi yang juga filsuf dari Andalusia. Ia terkenal di Eropa karena tanggapannya atas

pernyataan Raja Frederik 2, penguasa Sicilia. Ibn Sab‟in digelari “Qut}b al-Di>n” dan terkadang

dikenal pula dengan Abu Muhammad. Ibn Sab‟in lahir pada tahun 614 H(1217-1218 M)

dikawasan Murcia, Spanyol.

Ibn Sab‟in mempunyai asal usul dari kalangan Arab. Ia mempelajari bahasa dan sastra

Arab pada kelompok gurunya. Ia mempelajari ilmu agama dari Mazhab Maliki, Ilmu logika,

dan filsafat. Di antara guru-gurunya adalah Ibnu Dihaq, yang dikenal dengan Ibnu al-Mir‟ah(